
 

ประกาศเทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ 
 เรื่อง    รับสมัครคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขันเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับ  
        ราชการและแต่งตั้ งให้ เป็นพนักงานครู เทศบาล กรณี ผู้ มีผลงานเป็นที่ประจักษ์                 
  ระดับประเทศ ให้ดำรงตำแหน่งพนักงานครูเทศบาล ตำแหน่งครูผู้ช่วย วิชาเอกพลศึกษา 

---------------------------------------------------- 

  ด้วยเทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ จะดำเนินการรับสมัครคัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการ
เป็นพนักงานครเูทศบาล ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย วิชาเอกพลศึกษา  
  อาศัยอำนาจตามความในข้อ 6 (8) และข้อ 8 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดเพชรบูรณ์  เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการคัดเลือกกรณีที่มี เหตุ พิ เศษที่ ไม่จำเป็น                         
ต้องสอบแข่งขัน  พ.ศ.2564 ลงวันที่ 27 มกราคม 2564 เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ จึงประกาศรับสมัคร
คัดเลือกเพ่ือบรรจุบุคคลเข้ารับราชการเป็นพนักงานครูเทศบาลกรณีการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลผู้มีผลงานเป็นที่
ประจักษ์ระดับประเทศให้ดำรงตำแหน่งพนักงานครูเทศบาล ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย วิชาเอกพลศึกษา ดังต่อไปนี้ 
  ๑. ตำแหน่งที่จะบรรจุแต่งตั้ง และเงินเดือนที่จะได้รับ 
  ตำแหน่งครูผู้ช่วย วิชาเอกพลศึกษา       
  ผู้ผ่านการคัดเลือกและได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งจะได้รับเงินเดือนตามที่ 
ก.ท. กำหนด ตามที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ (เอกสารหมายเลข 1) 
  2. จำนวนตำแหน่งว่างครั้งแรก 
  ตำแหน่งครูผู้ช่วย เลขที่ตำแหน่ง 39-2-08-6500-102 จำนวน 1 อัตรา โรงเรียน                             
เทศบาล 3 (ชาญวิทยา) สังกัดกองการศึกษา เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์  
  3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติของตำแหน่ง 
  มีหน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ปฏิบัติและความรู้ความสามารถที่ต้องการของ
ตำแหน่งที่จะดำเนินการคัดเลือกฯ ตามท่ีระบุไว้ในเอกสารแนบท้ายประกาศนี้ (เอกสารหมายเลข 2)  
  4. คุณสมบัติทั่วไป ลักษณะต้องห้าม และคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่งของผู้มีสิทธิสมัคร            
เข้ารับการคัดเลือก 
      4.1 คุณสมบัติท่ัวไป 
   (1) มีสัญชาติไทย 
   (2) มีอายุไม่ต่ำกว่าสิบแปดปี 
   (3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ ทรงเป็น
ประมุขด้วยความบริสุทธิ์ใจ 
      4.2 ลักษณะต้องห้ามเบื้องต้น 
   (1) เป็นผู้มีคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม ตามประกาศคณะกรรมการ
กลางพนักงานเทศบาล เรื่อง มาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับคุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงาน
เทศบาล พ.ศ. 2564 
 
 
 
 

/(2) เป็นผู้ที่ม.ี.. 



-2- 
 

   (2) เป็นผู้ที่มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย ตาม
มาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
   (3) เป็นผู้ที่มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศขึ้นไป จากการแข่งขันทางวิชาการ 
หรือกีฬา หรือกิจกรรมที่เกี่ยวข้องที่ทำชื่อเสียงต่อประเทศตามที่คณะกรรมการกลางพนักงานเทศบาลกำหนด 
โดยแจ้งเป็นหนังสือ 
   ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกต้องมีคุณสมบัติและไม่มีลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นตาม       
ข้อ 4 แห่งประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเพชรบูรณ์ เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับ
คุณสมบัติและลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ.2564 ลงวันที่ 31 สิงหาคม 2564 
      4.3 คุณสมบัตเิฉพาะสำหรับตำแหน่ง ครูผู้ช่วย วิชาเอกพลศึกษา 

                ได้รับปริญญาในสาขาหรือทางการศึกษา และได้รับใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ         
หรือในสาขาวิชาหรือทางอ่ืนที่ ก.จ., ก.ท. และ ก.อบต.กำหนดว่าใช้เป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ได้
(เอกสารหมายเลข 2) 

 5. กำหนดการและวิธีการรับสมัคร 
     5.1 ผู้ประสงค์จะสมัครคัดเลือก ให้ยื่นใบสมัครตามแบบที่กำหนด พร้อมหลักฐาน

การศึกษาและเอกสารอ่ืนที่เกี่ยวข้อง  ได้ที่กองการเจ้าหน้าที่  เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ ตั้งแต่วันที่ 9 – 13  
มกราคม  ๒๕๖6  ในวันและเวลาราชการ  

     5.2 ให้ผู้สมัครเข้ารับการคัดเลือกเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก  จำนวน           
300 บาท  ค่าธรรมเนียมสมัครเข้ารับการคัดเลือกนี้  จะไม่จ่ายคืนให้เมื่อได้มีการรับสมัครคัดเลือกเสร็จ
เรียบร้อยถูกต้องแล้ว 

     5.3 ผู้สมัครคัดเลือกจะต้องเป็นผู้มีคุณวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งที่สมัครคัดเลือกตามข้อ 4.3 โดยต้องเป็นผู้สำเร็จการศึกษาและได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติ 
ภายในวันปิดรับสมัคร คือ วันที่ 13 มกราคม 2566 ทั้งนี้ การสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรระดับใด            
จะถือตามกฎหมาย กฎหรือระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้นเป็นเกณฑ์ 

 6. เอกสารและหลักฐานที่ใช้ในการสมัคร 
     ผู้ประสงค์จะสมัครเข้ารับการคัดเลือก ให้ยื่นใบสมัครตามที่ระบุไว้ในเอกสารแนบท้ าย

ประกาศนี้ (เอกสารหมายเลข 3) ด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครคัดเลือก พร้อมหลักฐานซึ่งผู้สมัครคัดเลือก
ได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสารทุกฉบับดังต่อไปนี้ 

     6.1 รูปถ่ายหน้าตรงสวมชุดสุภาพ ไม่สวมหมวก และไม่ใส่แว่นตาดำ ขนาด 1 นิ้ว (ถ่าย
ครั้งเดียวกันไม่เกิน 6 เดือน) จำนวน  3  รูป และให้ผู้สมัครลงนามรับรองหลังรูปด้วย 

     6.2 สำเนาทะเบียนบ้าน และสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน  อย่างละ  1  ฉบับ  
     6.3 สำเนาใบปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript) ที่แสดงว่า

เป็นผู้มีคุณสมบัติเฉพาะหรับตำแหน่งที่สมัครเข้ารับการคัดเลือก  อย่างละ  1  ฉบับโดยผู้สมัครลงนามรับรอง
สำเนากำกับไว้ด้วย   

     6.4 สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู ในกรณีที่ผู้สมัครได้รับใบอนุญาตฯ แล้ว แต่รอ
การอนุมัติ อนุโลมให้ผู้สมัครคัดเลือกใช้ใบรับรองของหน่วยงานที่มีอำนาจออกใบอนุญาตให้ได้ โดยใบรับรอง
จะต้องระบุวันที่ผู้สมัครได้รับใบอนุญาตไว้ด้วย  จำนวน  1  ฉบับ  

 
 
 
 
 

/6.5 ใบรับรอง... 



-3- 
 
     6.5 ใบรับรองแพทย์ ซึ่งออกให้ไม่เกิน 1 เดือน นับถึงวันสมัคร และแสดงว่าไม่เป็นโรค

ต้องห้ามตามท่ี ก.ท. ประกาศกำหนดไว้  จำนวน  1  ฉบับ 
     6.6 แบบแสดงผลงาน (ประสบการณ์ในตำแหน่งที่เข้ารับการคัดเลือก) โดยให้ส่งพร้อม 

ใบสมัครในวันสมัคร  (ตามเอกสารหมายเลข 4) จำนวน  7  เล่ม 
     6.7 เอกสารหรือหลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศขึ้นไป

ตามท่ีก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนด (เอกสารหมายเลข 6)  จำนวน 1 ฉบับ 
      6.8 หนังสือรับรองความประพฤติจากผู้บังคับบัญชาหรือหัวหน้าหน่วยงาน จำนวน 1 ฉบับ     
      6.9 เอกสารทางทหาร(กรณีผู้สมัครคัดเลือกเป็นเพศชาย) พร้อมสำเนาอย่างละ 1 ฉบับ คือ 
        - หนังสือสำคัญ (แบบ สด.8) 
        - ใบสำคัญ (แบบ สด.9) 
       - ใบรับรองผลการตรวจเลือกทหารกองเกินเข้ารับราชการทหารกองประจำการ            
(แบบ สด.43) 
      6.10 สำเนาหลักฐานอ่ืน ๆ เช่น ใบเปลี่ยนชื่อ – นามสกุล (ในกรณีชื่อ – นามสกุล                       
ในหลักฐานการสมัครไม่ตรงกัน) ใบสำคัญการสมรส (เฉพาะผู้สมัครคัดเลือกเพศหญิง)  อย่างละ  1  ฉบับ 
      6.11 ผู้สมัครที่เป็นข้าราชการและประสงค์จะสมัครคัดเลือก จะต้องนำหนังสือรับรองจาก
ผู้บังคับบัญชา ซึ่งเป็นผู้มีอำนาจสั่งบรรจุอนุญาตให้มารับสมัครคัดเลือก หากไม่มีหนังสืออนุญาตดังกล่าวมายื่น 
พร้อมใบสมัคร จะไม่มีสิทธิสมัครเข้ารับการคัดเลือก 
      สำหรับการรับสมัครคัดเลือกในครั้งนี้ ให้ผู้สมัครคัดเลือกต้องรับผิดชอบในการตรวจสอบ
และรับรองตนเองว่า เป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามประกาศรับสมัครคัดเลือก และต้องกรอกรายละเอียดต่างๆ         
ให้ถูกต้องครบถ้วนตรงตามความเป็นจริง ในกรณีที่มีความผิดพลาดอันเกิดจากผู้สมัคร หรือหากภายหลัง
ผู้สมัครรายใดมีคุณสมบัติไม่ถูกต้องครบถ้วน หรือตรวจพบว่าเอกสารและหรือหลักฐานคุณวุฒิซึ่งผู้สมัครสอบ 
นำมายื่นไม่ตรงหรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครคัดเลือก ให้ถือว่าผู้สมัครคัดเลือกเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ                 
ในการสมัครคัดเลือกครั้งนี้มาตั้งแต่ต้นและไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่ง และจะไม่คืน
ค่าธรรมเนียมในการสมัครคัดเลือก 

7. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือกและกำหนดวัน เวลา สถานที่คัดเลือก 
    เมื่อได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครถูกต้องแล้ว เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ จะประกาศ

รายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก และวัน เวลา สถานที่การดำเนินการคัดเลือก ในวันที่ 16 มกราคม 2566 
โดยปิดประกาศไว้ ณ สำนักงานเทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ อำเภอเมืองเพชรบูรณ์ จังหวัดเพชรบูรณ์ และทางเว็บ
ไซด์ http://www.nakornban.net กรณีผู้สมัครคัดเลือกไม่มีชื่อเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วน ผู้สมัครคัดเลือก         
ผู้นั้นมีสิทธิที่จะยืนยันว่าเป็นผู้มีคุณสมบัติครบถ้วนในการสมัครเข้ารับการคัดเลือกโดยทำหนังสือถึงประธาน
กรรมการคัดเลือก พร้อมเอกสารหลักฐาน ได้ที่เลขานุการคณะกรรมการคัดเลือกกองการเจ้าหน้าที่ เทศบาล
เมืองเพชรบูรณ์ ภายใน 5 วันทำการ นับแต่ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก หากพ้นกำหนดดังกล่าว 
ถือว่าผู้สมัครคัดเลือกไม่ประสงค์จะให้เพ่ิมเติมรายชื่อแต่ประการใด 

8. หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก 
    ผู้เข้ารับการคัดเลือกจัดทำและนำเสนอวิสัยทัศน์ในการเข้ารับการคัดเลือกเพ่ือดำรง

ตำแหน่งครูผู้ช่วย ซึ่งกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน ดังนี้ 
 
 
 
 
 
 

/เกณฑ์ในการ... 



-4- 
 

      เกณฑ์ในการพิจารณาผู้เข้ารับการคัดเลือก จะพิจารณาจากความรู้ ความสามารถ ทักษะ และ
สมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง ตลอดจนประสบการณ์และผลงานที่ผ่านมา ประสบการณ์ในการปฏิบัติงาน          
ในตำแหน่งที่จะเข้ารับการคัดเลือก และการสัมภาษณ์เพ่ือประเมินพฤติกรรมหรือคุณลักษณะต่าง ๆ            
รวมทั้งพิจารณาประวัติส่วนตัวด้านการศึกษา ประวัติการทำงาน ฯลฯ ซึ่งกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน จำนวน 
๑๐0 คะแนน (ตามเอกสารหมายเลข 5)    

1. แบบแสดงผลงาน จำนวน 50 คะแนน 
โดยพิจารณาจากผลงานในการปฏิบัติงาน (ท่ีผ่านมา) ของผู้เข้ารับการคัดเลือก ซึ่งผู้สมัครต้อง

ยื่นเอกสารตามจำนวนชุดที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันสมัครสอบโดยนำเสนอ
ข้อมูลต่าง ๆ เช่น ข้อมูลส่วนบุคคล แนวคิดในการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่เข้ารับการคัดเลือกแนวทางพัฒนา
เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ หากได้รับการคัดเลือก ฯลฯ 

2. ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์ หรืออาจใช้วิธีอ่ืน) จำนวน 50 คะแนน  
  โดยพิจารณาจากบุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา ทัศนคตีในการปฏิบัติงาน ปฏิภาณไหวพริบ และ
อ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการคัดเลือกเห็นสมควร 

9. หลักเกณฑ์การตัดสิน 
    ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้ผ่านการคัดเลือก จะต้องเป็นผู้ที่ได้รับคะแนนจากการพิจารณาในด้าน

สมรรถนะหลัก การปฏิบัติหน้าที่ ความประพฤติและคุณลักษณะอ่ืนๆ และด้านประวัติส่วนตัวในแต่ละด้าน   
ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 และต้องได้รับคะแนนรวมกันไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60 

10. การประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือกตามลำดับที่ 
      เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ จะประกาศรายชื่อผู้ได้รับการคัดเลือก โดยวิธีเรียงลำดับจาก      

ผู้ได้รับคะแนนรวมสูงสุดลงมาตามลำดับ ในกรณีที่มีผู้ได้รับการคัดเลือกได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้
คะแนน ภาค ก. (สมรรถนะหลัก การปฏิบัติงานในหน้าที่ ความประพฤติและคุณลักษณะอ่ืนๆ) มากกว่าเป็น    
ผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่าและจะขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกได้ไว้ไม่เกิน 1 ปี นับตั้งแต่วันขึ้นบัญชี แต่ถ้ามี        
การคัดเลือกอย่างเดียวกันอีกและได้ขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกได้ใหม่แล้ว บัญชีการคัดเลือกได้ครั้งก่อนเป็น      
อันยกเลิก เว้นแต่กรณีที่ได้มีการเรียกตัวผู้ได้รับการคัดเลือกได้ ผู้ใดมารายงานตัวเพ่ือรับการบรรจุไปแล้ว      
ก่อนบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกได้จะมีอายุเกิน 1 ปี และต่อมาบัญชีได้ครบระยะเวลาตามที่ระบุหรือก่อนมี      
การขึ้นบัญชีได้รับการคัดเลือกได้ใหม่ ให้ถือว่าผู้นั้นยังมีสิทธิได้รับการบรรจุแต่งตั้ง แต่ทั้งนี้ต้องไม่เกิน 30 วัน 
นับแต่วันถัดจากวันที่บัญชีผู้ได้รับการคัดเลือกได้นั้นมีอายุครบ 1 ปี หรือวันที่ขึ้นบัญชีผู้ได้รับการคัดเลือก     
ได้ใหม่แล้วแต่กรณี 

11. การบรรจุและแต่งตั้ง 
      เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ จะออกคำสั่งให้ผู้ได้รับการคัดเลือกภายหลังจากที่ได้รับความ

เห็นชอบจากคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดเพชรบูรณ์ และผู้ที่ได้รับการบรรจุและแต่งตั้งจะต้องอยู่
ปฏิบัติราชการในเทศบาลเมืองเพชรบูรณ์เป็นเวลาไม่น้อยกว่า 5 ปี จึงโอนไปองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอ่ืน
หรือส่วนราชการอ่ืนได้ สำหรับผู้ที่ได้รับการคัดเลือกในตำแหน่งที่ประกาศจะได้รับการบรรจุแต่งตั้งในอัตรา
ตำแหน่งว่างของเทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ ตามลำดับในบัญชีประกาศผลผู้ที่ได้รับการคัดเลือกฯ โดยได้รับ
เงินเดือนตามคุณวุฒิที่กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนั้น 

 
 
 
 
 
 

/12. เงื่อนไข... 



-5- 
 

12. เงื่อนไขหรือข้อความอ่ืน ๆ ท่ีผู้สมัครควรทราบ 
      การปฏิบัติตนในการเสนอวิสัยทัศน์และเข้ารับการสัมภาษณ์ 
       1) ให้ผู้มีสิทธิเข้ารับการคัดเลือก แต่งกายชุดสุภาพ สวมรองเท้าสุภาพ 
      2) ห้ามนำเครื่องมือสื่อสารทุกชนิด ติดตัวในขณะเสนอวิสัยทัศน์และเข้ารับการสัมภาษณ์ 
     การยกเลิกการข้ึนบัญชีเฉพาะราย 
      ผู้ใดได้รับการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก ถ้ามีกรณีอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ ให้เป็นอัน

ยกเลิกการขึ้นบัญชีผู้นั้นในบัญชีผู้ผ่านการคัดเลือก ดังนี้ 
      1) ผู้นั้นได้ขอสละสิทธิรับการบรรจุและแต่งตั้ง เมื่อมีการเรียกรายงานตัวเพื่อบรรจุแต่งตั้ง 
     2) ผู้นั้นไม่มารายงานตัวเพ่ือเข้ารับการบรรจุเข้ารับราชการภายในเวลาที่กำหนด 
     3) ผู้นั้นมีเหตุไม่อาจเข้าปฏิบัติหน้าที่ราชการได้ตามกำหนดเวลาที่จะบรรจุและแต่งตั้ง        

ในตำแหน่งที่คัดเลือกได้ 
    กรณีการทุจริต 
     ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็นธรรม

ในการคัดเลือก คณะกรรมการดำเนินการคัดเลือกรายงานให้เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ทราบ เพ่ือพิจารณาว่า       
จะสมควรยกเลิกการคัดเลือกครั้งนี้ทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการคัดเลือกเฉพาะภาคที่เกิดการทุจริตหรือ
ส่อไปในทางทุจริตตามแต่จะเห็นสมควร หากเทศบาลให้ยกเลิกการคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ดำเนินการ
คัดเลือกเฉพาะภาคนั้นใหม่ สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้องกับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริต ไม่มีสิทธิเข้ารับการ
คัดเลือกอีกต่อไป และจะรายงานให้หน่วยงานต้นสังกัดพิจารณาดำเนินการทางวินัยต่อไป  

 จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 

   ประกาศ   ณ   วันที่    20    ธันวาคม   พ.ศ.  ๒๕65 
 
 
 

         (นายเสกสรร  นิยมเพ็ง) 
         นายกเทศมนตรีเมืองเพชรบูรณ์ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



เอกสารหมายเลข 1 
รายละเอียดตำแหน่ง คุณวุฒิการศึกษา อัตราเงินเดือน คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งในการรับสมัคร

คัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษท่ีไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์
ระดับประเทศให้ดำรงตำแหน่งพนักงานครูเทศบาล ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย วิชาเอกพลศึกษา 

ตำแหน่งที่เปิดรับสมัคร อัตราว่าง
ที่บรรจุ 

คุณวุฒิการศึกษาที่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะ
สำหรับตำแหน่ง 

เงินเดือนที่จะ
ได้รับ 

ครูผู้ช่วย กลุ่มพลศึกษา 1 ปริญญาตรีหรือเทียบได้ในระดับเดียวกัน ในสาขา
วิชาเอก/ทาง 
1. พลศึกษา 
2. วิทยาศาสตร์การกีฬา 
3. การฝึกและการจัดการกีฬา 
4. วิทยาศาสตร์การกีฬา(การฝึกและการจัดการ
กีฬา) 
5. วิทยาศาสตร์การออกกำลังกายและการกีฬา 
6. พลานามัย 
7. การสอนสุขศึกษาและพลศึกษา 
8. พลศึกษาและวิทยาศาสตร์การกีฬา 
9. พลศึกษาและการส่งเสริมสุขภาพ 
10. สาขาวิชาเอกในแบบเอกคู่ท่ีมีวิชาเอกใด
วิชาเอกหนึ่งตรงตามชื่อสาขาวิชาเอก ข้อ 1 – 8 

15,050 บาท 
สำหรับวุฒิ
ปริญญาตรี

(หลักสูตร 4 ปี) 
ที่ตรงตามสาขา
วิชาเอก/ทาง 

15,800 บาท 
สำหรับวุฒิ
ปริญญาตรี

(หลักสูตร 5 ปี) 
ที่ตรงตามสาขา
วิชาเอก/ทาง 

15,800 บาท 
สำหรับวุฒิ

ประกาศนียบัตร
บัณฑิตที่มี
หลักสูตร

การศึกษาไม่
น้อยกว่า 1 ปี 
ต่อจากวุฒิ
ปริญญาตรี

(หลักสูตร 4 ปี 
ที่ตรงตามสาขา
วิชาเอก/ทาง) 

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับผู้ดำรงตำแหน่ง 
 1. มีคุณวุฒิไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีในสาขาวิชาหรือทางการศึกษา ศึกษาศาสตร์ หรือทางอ่ืนที่ 

ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ 
 2. มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามที่ 

คุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน 
การให้ได้รับเงินเดือน 
 ให้ได้รับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย 
 
 
 

 



เอกสารหมายเลข 2 

ตำแหน่งครูผู้ช่วย  

หน้าที่และความรับผิดชอบ 
 มีหน้าที่และความรับผิดชอบหลักในการจัดการเรียนการสอน ส่งเสริมการเรียนรู้ บริหาร

จัดการชั้นเรียน พัฒนาผู้เรียน การอบรมบ่มนิสัยให้ผู้เรียนมีวินัย คุณธรรม จริยธรรม และคุณลักษณะ         
อันพึงประสงค์ เตรียมความพร้อมและพัฒนาอย่างเข้ม พัฒนาตนเอง และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับมอบหมาย
  โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้  

 ๑. ด้านการจัดการเรียนการสอน 
 ๑.๑ นำผลการวิเคราะห์หลักสูตร มาตรฐานการเรียนรู้ และตัวชี้วัดหรือผลการเรียนรู้ มาใช้ใน

การจัดทำ รายวิชาและออกแบบหน่วยการเรียนรู้ 
 ๑.๒ ออกแบบการจัดการเรียนรู้โดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ เพ่ือให้ผู้เรียนมีความรู้ ทักษะ 

คุณลักษณะ ประจำวิชา คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และสมรรถนะที่สำคัญตามหลักสูตร 
 ๑.๓ จัดกิจกรรมการเรียนรู้ อำนวยความสะดวกในการเรียนรู้ และส่งเสริมการเรียนรู้ด้วย

วิธีการที่หลากหลาย โดยเน้นผู้เรียนเป็นสำคัญ 
 ๑.๔ เลือกและใช้สื่อ เทคโนโลยี และแหล่งเรียนรู้ ที่สอดคล้องกับกิจกรรมการเรียนรู้  
 ๑.๕ วัดและประเมินผลการเรียนรู้ด้วยวิธีการที่หลากหลาย เหมาะสม และสอดคล้องกับ

ตัวชี้วัดและจุดประสงค์การเรียนรู้ 
 ๒. ด้านการบริหารจัดการชั้นเรียน 

 ๒.๑ จัดบรรยากาศท่ีส่งเสริมการเรียนรู้ กระบวนการคิด ทักษะชีวิต และพัฒนาผู้เรียน  
 ๒.๒ ดำเนินการตามระบบดูแลช่วยเหลือผู้เรียน โดยมีการศึกษาและรวบรวมข้อมูลผู้เรียน

รายบุคคล เพ่ือแก้ปัญหาและพัฒนาผู้เรียน 
 ๒.๓ อบรมบ่มนิสัยให้ผู้เรียนมีคุณธรรม จริยธรรม คุณลักษณะอันพึงประสงค์ และค่านิยมทีดี่งาม  

  ๓. ด้านการพัฒนาตนเอง 
 พัฒนาตนเองเพ่ือให้มีความรู้ ความสามารถ ทักษะ ด้วยวิธีการต่าง ๆ อย่างเหมาะสม และ        

มีส่วนร่วมในชุมชนการเรียนรู้ทางวิชาชีพ 

  วินัย คุณธรรม จริยธรรม และจรรยาบรรณวิชาชีพ 
 มีวินัย คุณธรรม จริยธรรม ประพฤติปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดี ดำรงชีวิตตามหลักปรัชญา

เศรษฐกิจพอเพียง มีจิตวิญญาณความเป็นครู มีจิตสำนึกความรับผิดชอบในวิชาชีพครู และมีจรรยาบรรณ  
ของวิชาชีพ 

 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับผู้ดำรงตำแหน่ง 
 1. มีคุณวุฒิไม่ต่ำกว่าปริญญาตรีในสาขาวิชาหรือทางการศึกษา ศึกษาศาสตร์ หรือทางอ่ืนที่ 

ก.จ. ก.ท. หรือ ก.อบต. กำหนดเป็นคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งนี้ 
 2. มีใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือหลักฐานที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามที่ 

คุรุสภาออกให้เพื่อปฏิบัติหน้าที่สอน 
 การให้ได้รับเงินเดือน 
 ให้ได้รับเงินเดือนอันดับครูผู้ช่วย 
 
 
 
 
 
 



                                         เอกสารหมายเลข ๓ 
 

เลขที่สมัคร................................ 
 

  แบบใบสมัครคัดเลือกเพื่อบรรจุบุคคลเข้ารับราชการเป็นพนักงานครูเทศบาล 
กรณีการบรรจุและแต่งตั้งบุคคลผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศ 

ให้ดำรงตำแหน่งพนักงานครูเทศบาล 
ตำแหน่งครูผู้ช่วย 

 
 

 

เรียน    ประธานคณะกรรมการคัดเลือก     
               ข้าพเจ้า (นาย/นาง/นางสาว)...................................................................................... ............... 
สัญชาติ......................เกิดวันที่..............เดือน...................................พ.ศ.....................อายุ.............ป.ี............เดือน 
(นับถึงวันสมัคร) เลขประจำตัวประชาชน...........................................ออกให้ ณ อำเภอ................ ......................... 
จังหวัด............................................วันท่ี...............เดือน............................พ.ศ...................เปน็ผู้มีผลงานเปน็ท่ี 
ประจักษ์ระดับประเทศขึ้นไปจากการแข่งขันทางวิชาการ หรือกีฬา หรือกิจกรรมที่เกี่ยวข้องที่นำชื่อเสียงต่อ
ประเทศตามที่คณะกรรมการกลางข้าราชการหรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด ดังนี้ 
 

กรณีเป็นผู้ได้รับรางวัล 
                   ๑. ......................................................................................................................... .................. 
เมื่อวันที่..........เดือน................................พ.ศ. ......................  
                    ๒. ............................................................................................ .............................................. 
เมื่อวันที่..........เดือน................................พ.ศ. ......................  

ฯลฯ 
กรณีเป็นผู้ฝึกสอนแต่เพียงผู้เดียว (รับรองโดยผู้บังคับบัญชา)  
                   ๑. .......................................................................................................................... .................. 
เมื่อวันที่..........เดือน................................พ.ศ. ......................  
                   ๒. .......................................................................................................................... .................. 
เมื่อวันที่..........เดือน................................พ.ศ. ......................  

ฯลฯ 
กรณีเป็นผู้ฝึกสอนร่วม (เสนอได้เพียงคนเดียว โดยต้องมีส่วนร่วมในการฝึกสอนไม่น้อยกว่าร้อยละ ๖๐  
รับรองโดยผู้บังคับบัญชา และผู้ฝึกสอนร่วมคนอื่นๆ) 
                   ๑. .............................................................................................. .............................................. 
เมื่อวันที่..........เดือน................................พ.ศ. ......................  
                   ๒. .................................................................................................. .......................................... 
เมื่อวันที่..........เดือน................................พ.ศ. ......................  

ฯลฯ 
 

/ทั้งนี้ ขอแจ้ง... 
 
 
 

 

 
ติดรูปถ่าย 

ขนาด 1.5 × 2 
นิ้ว 



-2- 
 

ทั้งนี้ ขอแจ้งข้อมูลเพ่ือประกอบการพิจารณา  ดังนี้ 
๑. ข้อมูลส่วนบุคคล 
สถานที่เกิด จังหวัด.............................ภูมิลำเนา...............................ที่อยู่ปัจจุบันบ้านเลขที่..............หมู่ที่... ........ 
ตรอก/ซอย..................ถนน.......................ตำบล/แขวง..............................อำเภอ/เขต...................... .................. 
จังหวัด........................................... รหัสไปรษณีย์...............................  e-mail address…………………………..…… 
โทรศัพท์............................................โทรศัพท์มือถือ.....................................  
อาชีพ ลูกจ้างประจำ /ลูกจ้างชั่วคราว /พนักงานราชการ /พนักงานกระทรวง ตำแหน่ง......................................  
/อ่ืน ๆ .........................................................  
e-mail address………………………………………… โทรศัพท์............................. โทรศัพท์มือถือ... ............................ 
สถานภาพสมรส               โสด       สมรส      หม้าย      หย่า 
ชื่อสามี / ภรรยา...................................................................สัญชาติ........................อาชีพ............... .................... 
ชื่อบิดา..................................................................................สัญชาติ............. ...........อาชีพ................................... 
ชื่อมารดา...............................................................................สัญชาติ................. .......อาชีพ.................................. 
 
๒. ประวัติการศึกษา 
  (กรอกทุกวุฒิการศึกษาที่ได้รบัและแนบสำเนาระเบียนผลการเรียนเฉพาะวุฒทิี่ใช้สมัครคัดเลือกมาพร้อมใบสมัคร) 

 
 
 

วุฒิที่ได้รับ 
 

 
 

สาขาวิชา 
(วิชาเอก) 

 
 

คะแนนเฉลี่ย 
ตลอดหลักสตูร 

 
 
 

ชื่อสถานศึกษา 
ระยะเวลา 

ตั้งแต ่
พ.ศ..-พ.ศ.. 

     
     
     
     
     

 

 
๑. ใบอนุญาตประกอบวิชาชีพ (ถ้ามี)..........................................................................เลขท่ี............................... 
    วันออกใบอนุญาต    ครั้งที่ ๑   วันที่..............................................หมดอายุวันที่............................. ............... 
     วันออกใบอนุญาต    ครั้งที่ ๒   วันที่..............................................ถึงปัจจุบัน............ .................................... 

ฯลฯ 
๒. ประวัติการทำงาน 

   
 
 

สถานที่ทำงาน 
 

 
 
 

ตำแหน่ง 
 

เงินเดือน 
สุดท้าย 
ก่อนออก 

ระยะเวลา 
ตั้งแต่..............ถึง 

................... 

 
เหตุที่ออก 

     
     
     
 
 
 
 
 
 



-3- 
 
๕. ความรู้ความสามารถพิเศษ 
............................................................................................................................. .................................................
.................................................................................. ............................................................................................
............................................................................................................................. ................................................. 
ข้าพเจ้าขอรับรองว่าข้อความที่แจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องและเป็นจริงทุกประการ 
 
  
                                                                                      (ลงชื่อ).....................................ผูส้มัคร 
                                                                                       (........................................................) 
                                                                                      วันที่..........เดือน................พ.ศ. ......... 
 
 
 
 
 
 
 
หมายเหตุ    ให้ผู้สมัครแนบหลักฐานในการสมัคร  ดังนี้ 
  ๑. สำเนาปริญญาบัตร  และระเบียนแสดงผลการเรียน   ๒    ฉบับ 
  ๒. สำเนาใบอนุญาตประกอบวิชาชีพครู หรือสำเนาหลักฐาน   ๑    ฉบับ 
       ที่ใช้แสดงในการประกอบวิชาชีพครูตามท่ีคุรุสภาออกให้ 
        เพ่ือปฏิบัติหน้าที่สอน 
  ๓. สำเนาทะเบียนบ้าน และบัตรประชาชน     ๒    ฉบับ 
  ๔. สำเนาทะเบียนสมรส (ถ้ามี)      ๒    ฉบับ 
  ๕. หลักฐานที่แสดงการเป็นผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์    ๑    ฉบับ 
      ระดับประเทศขึ้นไปตามท่ีคณะกรรมการรกลางข้าราชการ 
        หรือพนักงานส่วนท้องถิ่น (ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต.) กำหนด 
  ๖. หนังสือรับรองการปฏิบัติงานจากผู้บังคับบัญชา/หน่วยงาน (ถ้ามี)  ๑    ฉบับ 
  ๗. คำสั่งมอบหมายการปฏิบัติงานจากผู้บังคับบัญชา/หน่วยงาน (ถ้ามี)  ๑    ฉบับ 

 ๘. หนังสือรับรองจากผู้ฝึกสอนร่วม      ๑    ฉบับ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข 4 
 

แบบแสดงผลงาน 
ประกอบการพิจารณาการคดัเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษท่ีไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน เพื่อบรรจุและแต่งตั้ง

บุคคลผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศให้ดำรงตำแหน่งพนักงานครูเทศบาล 
ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย วิชาเอกพลศึกษา 

************************* 
การเสนอผลงานที่กำหนดในตำแหน่งที่ผู้ขอประเมินสมัครเข้ารับการคัดเลือกนั้น ให้จัดทำ 

เป็นรูปเล่ม โดยมีความยาวไม่เกิน 5 หน้ากระดาษ A4 ใช้แบบอักษร TH SarabanIT 9 ขนาด 16 พ. จำนวน 
7 เล่ม ดังนี้ 

รูปเล่มในการนำเสนอผลงาน 
1. ปก  ให้ระบุชื่อ - สกุล เลขประจำตัวสอบ ตำแหน่งที่สมัคร  
2. ประวัติส่วนตัว 
3. ประวัติการศึกษา 
4. ความรู้ความสามารถพิเศษ 
5. ประวัติด้านการฝึกอบรมและสัมมนา 
6. รางวัล/ผลงานที่เป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศขึ้นไป 
     - ผลงานด้านกีฬา 
     - ผลงานด้านผู้ฝึกสอน 
7. วิสัยทัศน์แนวคิดในการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่เข้ารับการคัดเลือก 
8. วิสัยทัศน์แนวทางพัฒนาเทศบาล หากได้รับการคัดเลือก 
9. เกียรติบัตร 
10. ภาคผนวก  
 
 

--------------------------------------------------------- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข 5 
 

หลักสูตรและวิธีการคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน เพื่อบรรจุและแต่งตั้ง        
บุคคลผู้มีผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศให้ดำรงตำแหน่งพนักงานครูเทศบาล 

ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย วิชาเอกพลศึกษา 
********************************************** 

 
หลักสูตรและวิธีการคัดเลือก เพื่อประเมินความเหมาะสมกับตำแหน่งและวิชาชีพ 

  เกณฑ์ในการพิจารณาผู้เข้ารับการคัดเลือก จะพิจารณาจากความรู้ ความสามารถ ทักษะ  
และสมรรถนะที่จำเป็นของตำแหน่ง ตลอดจนประสบการณ์และผลงานที่ผ่ านมา ประสบการณ์ในการ
ปฏิบัติงานในตำแหน่งที่จะเข้ารับการคัดเลือก และการสัมภาษณ์เพ่ือประเมินพฤติกรรมหรือคุณลักษณะต่าง ๆ      
รวมทั้งพิจารณาประวัติส่วนตัวด้านการศึกษา ประวัติการทำงาน ฯลฯ ซึ่งกำหนดเกณฑ์การให้คะแนน จำนวน 
๑๐0 คะแนน ประกอบด้วย 

1. แบบแสดงผลงาน จำนวน 50 คะแนน 
โดยพิจารณาจากผลงานในการปฏิบัติงาน (ท่ีผ่านมา) ของผู้เข้ารับการคัดเลือก ซึ่งผู้สมัครต้อง

ยื่นเอกสารตามจำนวนชุดที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครในวันสมัครสอบโดยนำเสนอ
ข้อมูลต่าง ๆ เช่น ข้อมูลส่วนบุคคล แนวคิดในการปฏิบัติงานในตำแหน่งที่เข้ารับการคัดเลือกแนวทางพัฒนา
เทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ หากได้รับการคัดเลือก ฯลฯ 

2. ความเหมาะสมกับตำแหน่ง (สัมภาษณ์ หรืออาจใช้วิธีอื่น) จำนวน 50 คะแนน  
  โดยพิจารณาจากบุคลิกลักษณะ ท่วงทีวาจา ทัศนคตีในการปฏิบัติงาน ปฏิภาณไหวพริบ และ
อ่ืน ๆ ตามท่ีคณะกรรมการคัดเลือกเห็นสมควร 

 
--------------------------------------------------------- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



เอกสารหมายเลข 6 
 

บัญชีรายช่ือผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศให้ดำรงตำแหน่งพนักงานครูเทศบาล ตำแหน่งครูผู้ช่วย 
**************************************** 
แนบท้ายประกาศเทศบาลเมืองเพชรบูรณ์ 

เรื่อง รับสมัครคัดเลือกกรณีที่มีเหตุพิเศษที่ไม่จำเป็นต้องสอบแข่งขัน เพ่ือบรรจุและแต่งตั้งบุคคลผู้มีผลงาน
 เป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศให้ดำรงตำแหน่งพนักงานครูเทศบาล  ตำแหน่ง ครูผู้ช่วย วิชาเอก       
 พลศึกษา ลงวันที่     ธันวาคม ๒๕๖๕ 

 โดยมีรายละเอียดตามแนบท้ายหนังสือสำนักงาน ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ที่ มท 0๘๐๙.๔/ว ๓๓ ลง
วันที่ ๑๖ กันยายน ๒๕๖๔ บัญชีรายชื่อผลงานเป็นที่ประจักษ์ระดับประเทศขึ้นไปจากการแข่งขันทางวิชาการ 
หรือกีฬา หรือกิจกรรมที่เกี่ยวข้องที่นำชื่อเสียงต่อประเทศ ตามมติ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. ในการประชุมครั้งที่ 
๘/๒๕๖๔ เมื่อวันที่ 2๖ สิงหาคม ๒๕๖๔ ดังนี้ 



 



 



  



  



  



  



  



  



  



 


